
 

Página 1 de 16 
 

APRUEBA Y FIJA NÓMINA DE POSTULACIONES 
SELECCIONADAS, INICIATIVAS INADMISBLES Y 
RECHAZADAS O NO FINANCIABLES, TODAS 
PRESENTADAS EN EL MARCO DEL CONCURSO 
“CALETA OPERACIÓN: INVERSIÓN PARA 
RECOLECTORAS DE ORILLA REGIÓN DE LOS 

LAGOS”, AÑO 2025. 
 

S.J. N°: 0866-2025 
 
 

 
 
 
 
 

 

VALPARAÍSO, 
 

 
V I S T O: Lo dispuesto en la Ley N° 21.722, de 

Presupuestos del Sector Público para el año 2025; en la Ley N° 21.069, que crea el Instituto 
Nacional de Desarrollo Sustentable de la Pesca Artesanal y de la Acuicultura de Pequeña Escala, 
INDESPA; en el DFL. N° 1/19.653 de 2000, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado 

de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; 
en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 
Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en los DS. Nos 430 de 1991, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley General de Pesca y Acuicultura, y 078, de 2025, 
que renueva nombramiento del director ejecutivo del Instituto para un segundo periodo; ambos 
del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; en las Resoluciones Nos 30 de 2015, 36 de 2024, 
y en los Dictámenes Nos 30.806 de 2019, y E13581 de 2021, todos de la Contraloría General de la 

República; en el Acta N° 22 de fecha 08 de abril de 2025, del Consejo Directivo de INDESPA; en 
la Resolución Exenta N° 0515 de 2025, de este origen; en las Resoluciones Exentas RA Nos 
210961/87/2023, de fecha 24 de agosto de 2023, que nombra a doña María José Gutiérrez Araque 
Subdirectora Jurídica titular de este Instituto, y 210961/1/2025 de fecha 10 de enero de 2025 de 
este Instituto que nombra como subdirectora administrativa a doña Priscilla Valeska Aguayo 
Muñoz, ambos cargos de alta dirección pública de segundo nivel jerárquico; en el Acta de 

Evaluación N° 01 de fecha 25 de noviembre de 2025, de la Comisión Evaluadora del Concurso, 

que se adjunta; 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

1. Que, mediante la Ley N° 21.069 citada en 
Vistos, se creó el Instituto Nacional de Desarrollo Sustentable de la Pesca Artesanal y de la 

Acuicultura de Pequeña Escala, en adelante “INDESPA” o el “Instituto”, como un servicio público 
descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, sometido a la supervigilancia del 
Presidente de la República a través del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 
 

2. Que, este Instituto cuenta con un Consejo 
Directivo conformado por el Subsecretario de Pesca y Acuicultura, quien lo preside, el 
Subsecretario de Economía y Empresas de Menor Tamaño, el Subsecretario de Desarrollo Regional 

y Administrativo, el Director del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y el Director Nacional de 
Obras Portuarias. Además, integra dicho Consejo, con derecho a voz, el Director Ejecutivo de 
INDESPA. 

 
3. Que, conforme a lo dispuesto en la misma 

Ley N° 21.069 citada en Vistos, la misión institucional del INDESPA es fomentar y promover el 

desarrollo de la pesca artesanal y la acuicultura de pequeña escala, a través del fortalecimiento 
de las capacidades productivas o comerciales, orientadas al desarrollo armónico e integral del 
patrimonio natural, cultural y económico de las caletas y sectores aledaños, coordinando acciones 
de cooperación interinstitucional y brindando asistencia técnica, a la pesca artesanal, la acuicultura 
de pequeña escala, sus beneficiarios/as y organizaciones. 
 

1. Que, asimismo, y en concordancia con la 

Agenda de Género del Programa de Gobierno, el trabajo institucional de INDESPA busca ampliar 
y mejorar las herramientas y oportunidades para que las mujeres de la pesca artesanal y de la 
acuicultura de pequeña escala de todo el país, puedan desarrollar sus potencialidades mediante el 
emprendimiento, innovación y otorgamiento de financiamiento, propiciando su autonomía 
económica y crecimiento personal, promoviendo así una mayor participación activa, acceso a los 
programas de fomento productivo y de asistencia técnica, e incorporación en cargos de decisión, 
enriqueciendo el enfoque de género en el sector y aportando a minimizar las brechas, barreras e 

inequidades. 
 

2. Que, atendido lo anterior, INDESPA 
presentó a evaluación de la Dirección de Presupuestos del Ministerio de Hacienda (DIPRES), el 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 2 de 16 
 

“Programa de Fomento y Desarrollo Productivo de la Pesca Artesanal”, Código 
PI072620240019069, el que siendo calificado y recomendado favorablemente por dicha entidad, 
tiene por objetivo general el aumentar la capacidad productiva y/o comercial de los pescadores/as 

artesanales y/o sus organizaciones productivas, a través del mejoramiento de equipamiento, 
infraestructura, capacitación y/o asistencia técnica, pertinente y necesaria para llevar a cabo sus 
proyectos productivos. 
 

3. Que, por otro lado, acorde el criterio 
reiterado del Órgano Contralor contenido -entre otros- en los Dictámenes Nos 30.806 de 2019, y 

E13581 de 2021, ambos citados en Vistos, y estimando que la mencionada Ley N° 21.069 contiene 
los elementos suficientes para su debida aplicación y cumplimiento de sus objetivos estratégicos, 
en su Sesión Ordinaria N° 22 celebrada con fecha 08 de abril de 2025, y citada en Vistos, el 
Consejo Directivo de INDESPA acordó, según Acuerdo N° 2, destinar $3.000.000.000.- (tres mil 

millones de pesos) a la Línea Inversión de Desarrollo de Caletas, y bajo el citado contexto se 
pretende implementar el presente Concurso con un presupuesto total de $150.000.000.- (ciento 
cincuenta millones), en los términos expuestos en el Memorándum N° 0158 de fecha 12 de mayo 

de 2025, citada en Vistos. 
 

4. Que, cabe señalar que el artículo 11 de la 
Ley N° 21.069 identifica como beneficiarios/as de INDESPA a los pescadores y/o pescadoras 
artesanales, y las organizaciones o personas jurídicas conformadas exclusivamente por 
pescadores/as artesanales integrantes de organizaciones o personas jurídicas, todos/as con 
inscripción vigente en los respectivos registros a cargo del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 

(SERNAPESCA). Posteriormente, esta disposición fue interpretada por la Ley N° 21.486 de 2022, 
en el sentido de precisar que las organizaciones de pescadores/as artesanales a que se refiere la 
letra c) del mencionado artículo 11, incluye naturalmente a organizaciones de primer, segundo y 
tercer nivel. 

 
5. Que, conforme lo anotado, y en el marco 

de las facultades legales de este Instituto, mediante Resolución Exenta N° 0515 de 2025, citada 

en Vistos, INDESPA aprobó las Bases de Procedimiento para la implementación del Concurso 
“CALETA OPERACIÓN: INVERSIÓN PARA RECOLECTORAS DE ORILLA REGIÓN DE LOS 
LAGOS”, AÑO 2025, cuyo objetivo general consiste en mejorar las condiciones laborales de las 
mujeres recolectoras de las comunas de Hualaihué, Chaitén y Cochamó, enfocándose en abordar 
las problemáticas específicas de estos territorios, a través de esta iniciativa, se busca reducir las 
brechas de desarrollo existentes, promoviendo la adquisición de indumentaria y herramientas de 

trabajo que optimicen el desempeño de las recolectoras, garantizando un trabajo más seguro y 
eficiente en el ámbito de la pesca artesanal. 
 

6. Que, dicha convocatoria nacional año 
2025, contempla como población objetivo a mujeres mayores de edad, con inscripción vigente en 
la categoría de Recolector de Orilla en el Registro Pesquero Artesanal (RPA) de la Región de Los 
Lagos, con residencia en las comunas de Hualaihué, Chaitén y Cochamó.  

 
7. Que, asimismo, y conforme señala el 

numeral 5° de las Bases del Concurso, la presente convocatoria contempla un total de 330 cupos, 

según la siguiente distribución territorial:  
 

COMUNA CUPOS 

HUALAIHUÉ 200 

CHAITÉN 100 

COCHAMÓ 30 

TOTAL 330 

 
8. Que, en concordancia con el objetivo 

general planteado, el numeral 6 de las Bases de Concurso, establece como línea de financiamiento 
la asistencia técnica para la compra y adquisición de indumentaria y elementos de protección 
personal, relacionadas a las actividades propias de la pesca artesanal. En este sentido, las 

beneficiarias podrán optar a los montos máximos de inversión equivalente a la suma de 
$300.000.- (trescientos mil pesos), mientras que la asistencia técnica se formalizara mediante 
la suscripción del respectivo contrato con un proveedor habilitado, previa adjudicación y llamado 

a Concurso. 
 
9. Que, con todo, cabe tener presente lo 

dispuesto en el numeral 9 de las Bases Concursales, en lo referido a que las postulantes deberán 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 3 de 16 
 

ser patrocinadas por organizaciones de primer nivel, debiendo contar con un mínimo de un año 
de antigüedad, estar vigente su directiva e inscrita en el Registro de Organizaciones Artesanales 
de la Región de los Lagos, según será verificado de forma interna y coordinada con el Servicio 

Nacional de Pesca y Acuicultura (SERNAPESCA). 
 

10. Que, bajo el citado contexto, el periodo de 
postulación de la presente convocatoria inicio el día 13 de octubre de 2025, no obstante lo anterior, 
y conforme lo indicado en la nota 2 del numeral 7 de las bases, la Sección de Programas Nacionales 
y Territoriales de INDESPA resolvió ampliar el plazo de postulación, añadiéndose para dicho efecto 

cinco días, cerrándose el periodo de recepción de postulaciones el día 07 de noviembre de 2025. 
En dicho periodo se recepcionaron un total de 46 postulaciones de organizaciones de primer nivel 
que patrocinan a 451 postulantes individuales. 
 

11. Que, en virtud de lo señalado, se procedió 
a realizar, conforme a los requisitos, documentos, criterios de evaluación técnica, matriz de 
ponderación y regla de desempate, todos establecidos en las Bases de Concursos, los pertinentes 

procesos de evaluación técnica, y posterior selección de las postulaciones declaradas como 
beneficiarias, de acuerdo al puntaje obtenido, y atendida la disponibilidad presupuestaria asignada 
para la ejecución de la presente convocatoria. 

 
12. Que, una vez concluido el periodo de 

postulación y revisión de los antecedentes presentados por las organizaciones de pescadores 
artesanales, se procedió a realizar el examen de admisibilidad y evaluación técnica de ellas, las 

cuales fueron sancionadas mediante Acta N° 01 de fecha 25 de noviembre de 2025, citada en 
Vistos, procediéndose a elaborar las respectivas nóminas de postulaciones declaradas 
inadmisibles, admisibles y seleccionadas, en virtud de los criterios de evaluación establecidos en 
las referidas Bases de Procedimiento, en especial consideración a la disponibilidad presupuestaria. 
 

13. Que, en razón de las motivaciones 

anteriormente expuestas, lo dispuesto en las Bases del Concurso y atendidos los resultados de 

evaluación contenidos en la mencionada Acta N° 01/2025, citada en Vistos, el cual forma parte 
integrante de la presente Resolución, esta autoridad estima del todo oportuno y pertinente según 
lo dispuesto en el artículo 3 de la Ley N° 19.880, la dictación del presente acto a fin de formalizar 
y fijar la nómina de iniciativas seleccionadas como beneficiarias, inadmisibles y postulaciones 
rechazadas o no financiables, todas presentadas en el marco del Concurso “CALETA 
OPERACIÓN: INVERSIÓN PARA RECOLECTORAS DE ORILLA REGIÓN DE LOS LAGOS”, 

AÑO 2025 
 

14. Que, en definitiva, atendidas a las 
motivaciones expuestas y conforme las facultades contenidas en las disposiciones legales 
aplicables y citada en Vistos, 
 

R E S U E L V O: 

 
1.- APRUÉBANSE y fíjanse las nóminas de 

postulaciones SELECCIONADAS en el marco del Concurso “CALETA OPERACIÓN: INVERSIÓN 

PARA RECOLECTORAS DE ORILLA REGIÓN DE LOS LAGOS”, AÑO 2025, donde las 
beneficiarias podrán acceder al financiamiento contemplado en las Bases de Concurso, aprobadas 
mediante la Resolución Exenta N° 0515, de fecha 03 de octubre de 2025, de este Origen. Todo 

ello, conforme lo acordado en el Acta de Evaluación N° 01/2025, de la Comisión Evaluadora de 
INDESPA, citada en Vistos, beneficiando a las postulaciones con mayor puntaje dentro de la 
distribución geográfica del mismo territorio: 
 

I. COMUNA DE HUALAIHUÉ: 
 

N° NOMBRE COMPLETO RUT PUNTAJE TOTAL 

1  DAMARIS PAMELA MARÍN MARÍN 16587414-5 100,00 

2  FLORENTINA FRANCISCA DÍAZ GONZÁLEZ 7508124-3 73,08 

3  MARÍA VICTORINA MARÍN ARGEL   11717032-2  73,08  

4  JUDITH DEL CARMEN ARJEL MANCILLA  12050862-8  67,69  

5  MARIA ANTONIA VARGAS RUIZ  12007275-7  67,69  

6  ROSA ELIANA ANDRADE AGUILAR  15571200-7  62,31  

7  DINA ISABEL BARRIENTOS CHENIN  10498307-3  62,31  

8  SONIA DEL CARMEN VELASQUEZ VILLEGAS  12759859-2  62,31  

9  MARÍA ERNA VELÁSQUEZ SUBIABRE  6138069-8  62,31  

10  LUCERINA DEL CARMEN MARÍN MANSILLA   9521600-5  62,31  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 4 de 16 
 

11  CARMEN JULIA VARGAS MANCILLA   10309180-2  57,69  

12  IRIS YEANNETTE MELIPILLAN WHITE  15292391-0  56,92  

13  LIDIA DEL CARMEN GUERRERO GUERRERO  16587468-4  56,92  

14  ANGELA LISETE MARÍN GONZÁLEZ   10727595-9  56,92  

15  VIVIANA HORTENSIA URIBE URIBE  9999427-4  51,54  

16  NANCY DEL CARMEN HERRERA PERALTA  10402325-8  51,54  

17  ALBA PAOLA VAGAS ALMONACID  15292437-2  51,54  

18  SANDRA ANDREA SOTO JELDRES  14041831-5  51,54  

19  MARIA ANGELICA CARDENAS NUÑEZ  13408240-2  51,54  

20  GLADYS ISABEL GALLARDO VARGAS  11928391-4  51,54  

21  MARLIS JAQUELINE VILLEGAS DÍAZ   12433804-2  51,54  

22  ANGÉLICA MARÍA LLANQUÍN ELGUETA   17630215-1  51,54  

23  NISIA ADELA BARTSCH PAREDES  9919223-2  51,54  

24  SILVIA VERÓNICA ARJEL SOTO  16587460-9  51,54  

25  SONIA DEL CARMEN ELGUETA ELGUETA   10819924-5  51,54  

26  ANTONIA LLARELI MARÍN GONZÁLEZ  11928643-3  46,92  

27  MARÍA EUGENIA OYARZO VARGAS  11357317-1  46,15  

28  DOLORINDA SOTO SOTO  10149921-9  46,15  

29  MARÍA FLORA SOTO ZUÑIGA  9455601-5  46,15  

30  ROSA MARLENE INOSTROZA NAIMAN  12540093-0  46,15  

31  MARIA CELESTINA JELDRES CAIPILLAN  10358441-8  46,15  

32  MARÍA LAVINIA MARÍN GONZÁLEZ   11717031-4  46,15  

33  YOLANDA DE LOURDES SUBIABRE GONZÁLEZ  11083360-1  46,15  

34  MARISOL YANETH SUBIABRE GONZÁLEZ  14538692-6  46,15  

35  FRESIA DEL CARMEN GONZÁLEZ ZUÑIGA  11454218-0  46,15  

36  MARÍA LUCY MANSILLA VARGAS  10126981-7  46,15  

37  MARCIA DEL CARMEN COLI LLAITO  14523777-7  46,15  

38  PATRICIA DEL CARMEN BEAZ MALDONADO  15767894-9  46,15  

39  ALBA RUDITH URIBE ZUÑIGA  9396406-3  46,15  

40  NANCY PATRICIA CALBUCURA CALBUCURA  15292465-8  46,15  

41  MARIA FILOMENA NUÑEZ ALMONACID  10086667-6  46,15  

42  MARIA ALEJANDRA COLI LLAITO  10635642-4  46,15  

43  JUANA MARLENE ROJAS SANTANA  12308069-6  42,31  

44  MARCIA INÉS SANTIBAÑEZ DÍAZ  11598483-7  41,54  

45  MARÍA EDITH GALLARDO ALMONACID  10443879-2  41,54  

46  MIRTA DEL CARMEN MUÑOZ GONZALEZ  14458375-2  40,77  

47  AIDA BERNARDA OYARZO MANSILLA  10877690-0  40,77  

48  MARÍA SILVIA MANSILLA SOTO  9728128-9  40,77  

49  MARÍA LETICIA SOTO ZÚÑIGA  11598460-8  40,77  

50  CAROLINA DEL PILAR BARQUERO MANSILLA  15285842-6  40,77  

51  AUXILIA DEL CARMEN GALLARDO PARANCAN  11928701-4  40,77  

52  MARIA DEL CARMEN SOTO VELASQUEZ  7336287-3  40,77  

53  PAOLA DEL TRANSITO SOTO GONZALEZ  13168038-4  40,77  

54  ELIANA DE LAS MERCEDES QUINCHAMAN SOTO  11083106-4  40,77  

55  MARIA MARLENE ZÚÑIGA OYARZO   10721640-5  40,77  

56  MARIA LIRIA BAES BAES  11928796-0  40,77  

57  NISSIA ALEJANDRA VYHMEISTER BARTSCH  16397956-K  40,77  

58  LUZ MARISA NUÑEZ CLAHUANTE  17240723-4  40,77  

59  MARÍA HINELIA CALHUANTE CAIPILLAN  8674904-1  40,77  

60  BLANCA LIDIA CALHUANTE CAIPILLAN  10386269-8  40,77  

61  ANGÉLICA SOLEDAD GONZÁLEZ ÁLVAREZ   13593715-0  40,77  

62  MARÍA ROSARIO GONZÁLEZ GONZÁLEZ   8604439-0  40,77  

63  BERENICE ARJEL GUTIERREZ   11717112-4  40,77  

64  VERONICA DEL CARMEN ZUÑIGA CARDENAS  8439734-2  40,77  

65  MARIA NELLY GUERRERO SOTO  10010711-2  40,77  

66  MARIA GLADYS CALBUCURA CALBUCURA  8975739-8  40,77  

67  CLARISA CRISTINA NUÑEZ CALBUCURA  14042026-3  40,77  

68  MARIA REINALDINA CALISTO SANCHEZ  6772265-5  40,77  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 5 de 16 
 

69  SONIA ALBERTINA GALLARDO GONZALEZ  13408290-9  36,15  

70  KAREM IVETT GONZÁLEZ GONZÁLEZ   15299347-1  36,15  

71  ILIA NOEMÍ MARÍN MARÍN   11928645-K  36,15  

72  MARÍA HAYDÉE OJEDA MAYORGA   11310220-9  36,15  

73  VERONICA ALEJANDRA URIBE LEUTUN  19027971-5  36,15  

74  INES DEL CARMEN MELIPILLAN CASTILLO  15292493-3  35,38  

75  KARINA VALESKA MELIPILLAN WHITE  13825378-3  35,38  

76  BLANCA SOLEDAD GONZÁLEZ GONZÁLEZ  15285867-1  35,38  

77  MARÍA ELENA MALDONADO MANSILLA  10015567-2  35,38  

78  MARÍA MARCELA VARGAS HAUFFMANN  15571226-0  35,38  

79  ANGELA BERNARDITA MANCILLA ZUÑIGA  11928632-8  35,38  

80  PATRICIA ELENA GALLARDO VARGAS  11717049-7  35,38  

81  MARÍA FELICIA ZÚÑIGA ZÚÑIGA  8054668-8  35,38  

82  CAROLINA ANDREA MARIMÁN ALMONACID  17630189-9  35,38  

83  AURELIA MIREYA ARJEL MANSILLA  12159193-6  35,38  

84  LUCRESIA DEL CARMEN GALLARDO URIBE  11717072-1  35,38  

85  MARIA ADELA DE LOURDES DIAZ MARIMAN  10056804-7  35,38  

86  FLOR BLANCA MARIMAN ESPAÑA  11692945-7  35,38  

87  MARIA ELEDINA MARIMAN ALMONACID  9451224-7  35,38  

88  MARIA ALICIA DIAZ COÑUECAR   10196320-9  35,38  

89  MARIA ALBERTINA CAICHEO NUÑEZ  8095131-0  35,38  

90  MARIA BELCIA BAEZ MALDONADO  9801794-1  35,38  

91  MARIBEL DEL CARMEN BAHAMONDE MUÑOZ  12539946-0  35,38  

92  BERNARDITA NINOSKA BARRIA VARGAS  12759887-8  35,38  

93  MARIA ISABEL SOTO SOTO  14407205-7  35,38  

94  ALBA PAULA BARRIA BARRIA  12759833-9  35,38  

95  ELISA DEL CARMEN MELIPILLAN HERNANDEZ  11432521-K  35,38  

96  FABIOLA DEL CARMEN MARIN BAEZ  11717135-3  35,38  

97  MARIA GRISELDA GONZALEZ BAEZ  10612735-2  35,38  

98  ROSA ESTELVINA OJEDA OYARZO  14519357-5  35,38  

99  RUDITT DEL CARMEN BAEZ MALDONADO  10243124-3  35,38  

100  PATRICIA INES SANCHEZ ZUÑIGA  10320821-1  35,38  

101  DENIS DEL CARMEN OJEDA OJEDA  14087776-K  35,38  

102  MARCIA JUDITH SANCHEZ ZUÑIGA  9817959-3  35,38  

103  MARTA ESTER GONZALEZ LLAITO  11717187-6  35,38  

104  MARTA MARIBEL GONZALEZ LLANQUIN  14265670-1  35,38  

105  ISABEL ALICIA TORRES IBARRA   8857418-4  35,38  

106  NOLVIA DEL CARMEN PACHECO VELÁSQUEZ   11928626-3  35,38  

107  LUZ INELIA BORQUEZ BORQUEZ  13593792-4  35,38  

108  CARMEN GLORIA ARAYA ALIAGA   11280439-0  35,38  

109  IRENE DEL CARMEN SUBIABRE GONZÁLEZ  10019732-4  35,38  

110  NORMA ALICIA COLI COLI  11126285-3  35,38  

111  MARÍA CECILIA BARRIENTOS BARRIENTOS  10286830-7  35,38  

112  MARLENE ODETTE COLI COLI  10236109-1  35,38  

113  ROSA CELIA NUÑEZ CAIPILLAN  13825397-K  35,38  

114  TERESA ELENA HERNÁNDEZ GONZÁLEZ   10336303-9  35,38  

115  MARÍA XIMENA ARJEL MANCILLA   12050766-4  35,38  

116  LAURA ESTELA ALMONACID BARRÍA  9811718-0  35,38  

117  NILSA DEL CARMEN NÚÑEZ VILLARROEL   7547947-6  35,38  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 6 de 16 
 

118  MARÍA DE LAS MERCEDES CALISTO SÁNCHEZ   11598448-9  35,38  

119  MARÍA CELINDA JELDRES CAIPILLAN   8568439-6  35,38  

120  LUZ MIRIAM WHITE WHITE  11928853-3  35,38  

121  YAZNA YENIFER BARRIENTOS WHITE  16873383-6  35,38  

122  MARIA GRACIELA ZUÑIGA CARDENAS  8439731-8  35,38  

123  MARIA LETICIA NAIMAN LINCO  12020362-2  35,38  

124  MARIA HONORIA NAIMAN LINCO  10554703-K  35,38  

125  BRENDA NICOLE GUEICHA MILLALONCO  19540923-4  35,38  

126  MARCELA ALEJANDRA GUEICHA MILLALONCO  16586066-7  35,38  

127  INGRID DE LOURDES ULLOA MORALES  13825358-9  35,38  

128  MARIA MIGUELINA CAIPILLAN SANCHEZ  13850593-6  31,54  

129  ISMENIA DEL CARMEN VARGAS VARGAS  10049612-7  30,77  

130  GLORIA SOLEDAD URIBE OYARZO  13525094-5  30,77  

131  MARIA SILVIA TRIVIÑO TRIVIÑO  11928795-2  30,77  

132  INGRID JOSELINNE BARRIENTOS WHITE  16397993-4  30,77  

133  CLAUDINA ANDREA CONTRERAS HUENTEQUEO  13966686-0  30,77  

134  LUISA DEL CARMEN MALDONADO YAÑEZ  11083366-0  30,77  

135  MARIA ALICIA TUREUNA TUREUNA  9999327-8  30,77  

136  RAQUEL CAMILA BAEZ TUREUNA  18802559-5  30,77  

137  NORMA DEL ROSARIO CASTILLO PERANCHUGUAY  8976897-7  30,00  

138  PABLA LORENA BARQUERO MANSILLA  15285841-8  30,00  

139  MÓNICA ISABEL GONZÁLEZ GONZÁLEZ  13593729-0  30,00  

140  BERNARDITA DE LOURDES PARANCÁN ARJEL  13825234-5  30,00  

141  ELISA JEANETTE SAEZ HORMAZABAL  15202715-K  30,00  

142  JOANA DEL CARMEN ZÚÑIGA GONZÁLEZ  15285871-K  30,00  

143  JOVITA DEL CARMEN CÁRDENAS CÁRENAS  14041863-3  30,00  

144  MARIA MELANIA DIAZ MARIMAN  7132903-8  30,00  

145  ISABEL DEL CARMEN RUIZ VARGAS  10401489-5  30,00  

146  MARTA GABRIELA ALMONACID MAUTOR  10127859-K  30,00  

147  ROSA DE LOURDES MARIMAN ALMONACID  11598436-5  30,00  

148  MARIA GABI URIBE DIAZ  7276951-1  30,00  

149  MAURA DEL CARMEN HERNANDEZ MARIN  9648206-K  30,00  

150  CECILIA DEL CARMEN MARIN MARIN  14041946-K  30,00  

151  MARIA SELINDA URIBE MELIPILLAN  10635467-7  30,00  

152  ADELINA DEL CARMEN RUIZ RUIZ  7586029-3  30,00  

153  HUMELITA DEL CARMEN OJEDA MELIPILLAN  7595717-3  30,00  

154  MARIA INES URIBE PILGUN  11432481-7  30,00  

155  XIMENA TERESA BORQUEZ ZUÑIGA  11544445-K  30,00  

156  DORALIZA DEL CARMEN SOTO ZUÑIGA  7585697-0  30,00  

157  MARIA ELIZABETH PILGUN PARANCAN  10309887-4  30,00  

158  MARIA EDITH PILGUN PARANCAN  10942704-7  30,00  

159  ANTONIA DE LOURDES MAYORGA RAIPANI  12308697-K  30,00  

160  ROSA JUDITH MALDONADO BÓRQUEZ  14476233-9  30,00  

161  CAROLA ANDREA GUEICHA MILLALONCO  15650998-1  30,00  

162  DENISSE IVONNE GUEICHA MILLALONCO  16586972-9  30,00  

163  BERTA FLOR SOTO   10035801-8  30,00  

164  ADRIANA DEL CARMEN SOTO NUÑEZ  11928825-8  30,00  

165  MARIA LAURA GONZALEZ GONZALEZ  11432478-7  30,00  

166  MARIA LEONOR CALBUCURA CALBUCURA  6480981-4  30,00  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 7 de 16 
 

167  ERNESTINA DE LOURDES GONZALEZ GONZALEZ  12390803-1  30,00  

168  JUANA ALICIA NUÑEZ NUÑEZ  12390810-4  30,00  

169  BLANCA FLOR ZUÑIGA MAUTOR  5042850-8  30,00  

170  DIANA VANESSA SUBIABRE COLI  15650511-0  26,15  

171  YOSELIN YOHANA LONCÓN ARJEL  18281505-5  26,15  

172  MARÍA PATRICIA PROSCHE GONZÁEZ  13825270-1  25,38  

173  MARCIA DEL CARMEN AGUILAR MANSILLA  12433992-8  25,38  

174  MARÍA SANDRA VILLEGAS MUÑOZ  12202512-8  25,38  

175  CELIA IVONNE NEIRA RIQUELME  12525904-9  25,38  

176  ENERICA EULALIA ARGEL MANSILLA  9730301-0  25,38  

177  MARIA ANGELICA GUERRERO VARGAS  8429454-3  25,38  

178  CYNTIA SOLEDAD SOTO GUERRERO  15285814-0  25,38  

179  LORETO DEL CARMEN ESCOBAR ABASOLO  9776077-2  25,38  

180  ANA MARIBEL NIMAÑ CURRIECO  19607876-2  25,38  

181  ROSANA MARÍA ZUÑIGA ZUÑIGA   16587412-9  25,38  

182  MARÍA ADELINA ZÚÑIGA AGUILAR  6919942-9  25,38  

183  MARÍA VICENTA MARÍN MARÍN   11598536-1  25,38  

184  LONDINA DEL CARMEN CALBUCURA CALBUCURA  10133122-9  25,38  

185  EMA DEL CARMEN SOTO SOTO  8411047-7  25,38  

186  ISABEL DEL CARMEN OYARZO VARGAS  11717118-3  25,38  

187  YOCELIN TAMORA ZÚÑIGA SOTO  16587438-2  20,77  

188  KARINA DE LOURDES SALDIVIA BAHAMONDE  18324066-8  20,77  

189  TIRSA FABIOLA HAUFFMANN URIBE  14444258-K  20,77  

190  CATHERINE DEL CARMEN BARRÍA OYARZO  11598447-0  20,00  

191  BERNARDA DEL CARMEN ZUÑIGA GONZÁLEZ  11928670-0  20,00  

192  YOLANDA FRESIA MINAY PEREZ  7876751-0  20,00  

193  YENIFER TAMARA GELVEZ SUBIABRE  18164986-0  20,00  

194  MARÍA ERMENDINA RAIPANI RAIPANI   6755963-0  20,00  

195  ANTONIA ALEJANDRA ARJEL SOTO  17035211-4  20,00  

196  ANGELA NOEMI GUERRERO SOTO  14347346-5  20,00  

197  MACARENA ALEJANDRA GUERRERO GUERRERO  18164249-1  20,00  

198  BRIJIDA ISABEL ZUÑIGA CARCAMO  9951923-1  15,38  

199  JESSICA VALERIA URIBE URIBE   15285802-7  15,38  

200  KATERIN PAULINA CARCAMO OYARZO  16397906-3  15,38  

 

II. COMUNA DE CHAITÉN: 
 

N° NOMBRE COMPLETO RUT PUNTAJE TOTAL 

1  MARIA BETTY LEVICOI BARRÍA  16418383-1  79,23  

2  FLORENTINA DEL CARMEN OYARZO OYARZO  7888377-4  78,46  

3  NUBIA DEL TRANSITO DIAZ DIAZ   15292033-4  67,69  

4  CRISTINA LUZMENIA FLORES FLORES  19365737-0  63,08  

5  MARGOTH DE LOURDES GALLARDO OYARZO  11929140-2  62,31  

6  ERICA YOHANA RUIZ CATIN   15528491-9  62,31  

7  ALEJANDRA PATRICIA DIAZ DIAZ   15292034-2  62,31  

8  ANGELICA PAMELA BOSS AGÜERO  13738944-4  51,54  

9  MARIANA SOLEDAD CARCAMO DIAZ   13323153-6  51,54  

10  ROSA GLADY GALLARDO BARRIENTOS   10285782-8  51,54  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 8 de 16 
 

11  TAMARA FERNANDA GOMEZ SILVA  17037697-8  46,92  

12  BRUNILDA DEL CARMEN DIAZ DAZ   11141107-7  46,15  

13  ERNITA VANESSA MUÑOZ CATIN  15528437-4  46,15  

14  ESMERITA EDITH CATÍN ROMERO   13525991-8  46,15  

15  MARIA LEONILA MAYORGA MAYORGA.   10200697-6  46,15  

16  MARIA SOLEDAD MUÑOZ  MUÑOZ.  14550594-1  46,15  

17  DAYANA SCARLETH GARCIA MUÑOZ  17569253-3  46,15  

18  BLANCA ESTER CARDENAS MAYORGA  8280537-0  46,15  

19  MARIA ERICA NUÑEZ VILLEGAS   10568818-0  41,54  

20  ANGELICA ANTONIETA TRIVIÑO RUIZ  13594569-2  40,77  

21  YURY NOHEMI CARCAMO DIAZ  13738162-1  40,77  

22  YANETH ALEJANDRA VELASQUEZ GALLARDO  16271919-K  40,77  

23  ESTELA YERIN ALVARADO MUÑOZ   15292082-2  40,77  

24  AURORA DEL CARMEN HERNANDEZ HERNANDEZ  10040112-6  40,77  

25  MARÍA EDECIA TUREUNA PÉREZ  8426834-8  40,77  

26  CECILIA NURI CARCAMO ZUÑIGA   13169271-4  40,77  

27  MARIA MIRIAM BARRIENTOS MENDEZ   8270205-9  40,77  

28  NANCY ROMANETH VARGAS ANCAO  12346262-9  40,77  

29  ERIKA DEL CARMEN MAYORGA MAYORGA.  12203286-8  40,77  

30  MARIANELA DEL CARMEN VILLAROEL DIAZ   11357616-2  40,77  

31  MARGARITA VIOLETA NUÑEZ DIAZ   12760080-5  40,77  

32  PATRICIA JEANET ELGUETA ELGUETA   11544689-4  40,77  

33  MIRIAM DEL CARMEN GALLARDO GALLARDO   14088954-7  40,77  

34  MIREYA ANALI CATIN GALLARDO   14358659-6  40,77  

35  VICTORIA PAMELA VELASQUEZ VILLEGAS   16861112-9  40,77  

36  KARINA SARELA ELGUETA MAYORGA   13525252-2  40,77  

37  LILIANA DEL CARMEN RUIZ MAYORGA   11717443-3  40,77  

38  JOHANA ANGELICA LA RIVERA VILLAROEL   17123663-0  40,77  

39  OLIVIA VALERIA GONZALEZ GONZALEZ   14517924-6  40,77  

40  SONIA ALICIA MUÑOZ GARRIDO  12020689-3  40,77  

41  MARTA MIRIAM CONTRERAS MANSILLA  12761619-1  40,77  

42  JOVITA NANCY MASCAREÑA MASCAREÑA  9730015-1  40,77  

43  ROSA EDILIA MUÑOZ VILLEGAS  10269811-8  40,77  

44  ROSA DEL CARMEN MILLALONCO LEVICOY  13001622-7  36,15  

45  MARINA DEL CARMEN GUTIERREZ TUREUNA  13409883-K  36,15  

46  MARIA AMABELIA NUÑEZ DIAZ   10659038-9  35,38  

47  MARIA DANIZA OYARZO ZUÑIGA  10117786-6  35,38  

48  UBERLINDA DEL CARMEN IJERRA ZAMORANO  7504720-7  35,38  

49  FERNANDA ANGELICA ALVARADO MUÑOZ  16271964-5  35,38  

50  MARITZA KARINA BARRIENTOS SANTANA  14358666-9  35,38  

51  MARIELA DEL TRANSITO BARRIENTOS SANTANA  14087786-7  35,38  

52  LORENA DEL CARMEN MUÑOZ MUÑOZ  14462474-2  35,38  

53  MARIBEL DEL CARMEN TUREUNA TUREUNA   11713420-2  35,38  

54  GIOVANA DEL ROSARIO PERANCHIGUAY YAÑEZ   10623078-1  35,38  

55  ANGELA TATIANA MALDONADO RUIZ  16861134-K  35,38  

56  ADRIANA EDELMIRA CALBÚN CALBÚN  8385576-2  35,38  

57  VIOLETA DEL CARMEN ELGUETA ELGUETA   14358661-8  35,38  

58  MARIA PROCELIA ELGUETA ELGUETA   10040442-7  35,38  

59  INGRID JEANETTE SANHUEZA SANTANA   13407699-2  35,38  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 9 de 16 
 

60  PRISCILA ELIZABETH VASQUEZ MELLA   15294594-9  35,38  

61  NATALY SOLANGE CATIN ROMERO  17569236-3  35,38  

62  MARIETTA DE LOURDES GALLARDO MUÑOZ   11544717-3  35,38  

63  JUANA DEL CARMEN CATIN OYARZO   10805020-9  35,38  

64  LUZ MORELIA ELGUETA ELGUETA   12760089-9  35,38  

65  CANDELARIA DE LOURDES ELGUETA ELGUETA   8974959-K  35,38  

66  MARIA VITELMA ELGUETA ELGUETA   10798715-0  35,38  

67  MARIA LUCIA DEL PILAR MANSILLA MENDOZA  11717039-K  35,38  

68  MARLENE INES MUÑOZ MALDONADO  11545686-5  35,38  

69  JOSELYN VALESKA CARO CHIGUAY  18384359-1  35,38  

70  MARIA ALMERINDA CHIGUAY MILLAQUIEN  12006708-7  35,38  

71  VIVIANA CAROLIN MAYORGA CARDENAS  14042306-8  35,38  

72  ANA MARIA MUÑOZ GARRIDO  14514498-1  35,38  

73  MABEL DEL CARMEN MUÑOZ GARRIDO  10967767-1  35,38  

74  SOFIA BEATRIZ RODRIGUEZ MUÑOZ  20037289-1  31,54  

75  NINFA MARGOT RUIZ RUIZ   14087798-0  30,77  

76  MONICA DEL CARMEN BARRIENTOS ELGUETA   10286855-2  30,77  

77  CECILIA DEL SOCORRO DIAZ DIAZ   12433710-0  30,77  

78  PAMELA SOLEDAD VELASQUEZ GALLARDO   18283483-1  30,77  

79  IVONNE CATHERINE MAYORGA NUÑEZ  17569203-7  30,77  

80  ISABEL MARICELA MAYORGA NUÑEZ  13170517-4  30,77  

81  MARIA MERCEDES NUÑEZ BARRIENTOS  6652700-K  30,77  

82  NELIDA MALVITA OJEDA HERNANDEZ  8232190-K  30,00  

83  CLAUDIA ELIZABETH IJERRA IJERRA  12173561-K  30,00  

84  ROSA LILIANA BARRIENTOS SANTANA  7876374-4  30,00  

85  YOHANA NICOL SANTANA OYARZO  17569251-7  30,00  

86  CONSUELO DEL CARMEN MUÑOZ MUÑOZ  11432619-4  30,00  

87  VERÓNICA MARIBEL CÁRDENAS OYARZÚN  11718238-K  30,00  

88  FABIOLA MABEL BARRIENTOS MAYORGA   12391118-0  30,00  

89  GERALDINA JAVIERA LA RIVERA HEISE   11544697-5  30,00  

90  JIMENA CAROLA MAYORGA NUÑEZ   13826187-5  30,00  

91  MARIA ILIA DIAZ ALVARADO   7488901-8  30,00  

92  PATRICIA MARISOL BARRIENTOS MENDEZ   10286077-2  30,00  

93  ZOILA DEL CARMEN MÉNDEZ CÁRCAMO  10580090-8  30,00  

94  ROSALIA MUÑOZ MAYORGA.   10015714-4  30,00  

95  MARIA GUILLERMINA DIAZ DIAZ   10455620-5  30,00  

96  ERICA SALDIVIA AROS   6036491-5  30,00  

97  YESSICA GIOVANNA VALENZUELA SCHILLER   13019327-7  30,00  

98  CAROLINA DEL TRANSITO CATIN CHEUQUEMAN   17258208-7  30,00  

99  NOEMI ELISA MAYORGA MUÑOZ  10351617-K  30,00  

100  MYRIAM DEL CARMEN CHEUQUEMAN CATIN   8804651-K  30,00  

 

III. COMUNA DE COCHAMÓ: 
 

N° NOMBRE COMPLETO  RUT  PUNTAJE TOTAL 

1  VERONICA MARCELA CHAVEZ CHAVEZ 11543493-4  40,77  

2  BERNARDITA DE LOURDES FERNANDEZ GUERRERO  8732887-2  40,77  

3  NORA PATRICIA BOHLE PAREDES  8392408-K  40,77  

4  FAVIOLA LORENA VIDAL BUSTAMANTE  12344861-8  35,38  

5  NELDA OCTAVINA AMPUERO MIRANDA  13408255-0  35,38  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 10 de 16 
 

6  MARIA MERCEDES BARRIA SOTO  10798729-0  35,38  

7  NATALY ALEJANDRA GARCES MALDONADO  16485161-3  30,77  

8  NELLY DEL CARMEN DIAZ CURUMILLA  13737368-8  30,77  

9  ZULEMA DEL CARMEN CONTRERAS VARGAS  8990032-8  30,77  

10  JESSICA PAOLA FERNÁNDEZ CARABANTES   17890361-6  30,00  

11  INGRID LORENA BARRÍA SOTO  17241349-8  30,00  

12  MARIA SOLANGE ALMONACID IGOR  9373637-0  30,00  

13  ELDA BEATRICE ZUÑIGA GOMEZ  8795936-8  30,00  

14  CAROLINA DEL CARMEN GOMEZ ALTAMIRANO  13525681-1  30,00  

15  ERNA DE LA CRUZ SOTO BARRIA  11013659-5  30,00  

16  LUZ XIMENNA MANSILLA SOTO  11140899-8  30,00  

17  ROSA PAMELA HERNANDEZ HERNANDEZ  12934340-0  30,00  

18  MARIELA DEL CARMEN ZUÑIGA ALMONACID  13407088-9  30,00  

19  JACQUELINE DEL CARMEN PUSCHEL SOTO  14230167-9  30,00  

20  MARIA JOSE CRUZ LEIVA   19192257-3  25,38  

21  PRISCILLA DEL CARMEN GARCÉS MALDONADO  14629505-3  25,38  

22  VALESKA DEL ROSARIO VIDAL BUSTAMANTE  13406923-6  25,38  

23  ELIANA DEL CARMEN SOTO BARRIA  13167886-K  25,38  

24  MARIA ELIANA BARRIA SOTO  6911520-9  25,38  

25  JOHANNA FRANCISCA PLAZA CASTRO  13685597-2  25,38  

26  BLANCA LIDIA URIBE CHEUQUEMAN  7612803-0  25,38  

27  MIRTA ALEJANDRA CARCAMO CALDERON  9341981-2  25,38  

28  RUT ADELA MALDONADO MALDONADO  13000269-2  25,38  

29  CECILIA DE LOURDES SOTO URIBE  14087032-3  25,38  
30  CELIA DEL CARMEN VARGAS URIBE  9720282-6  25,38  

 
2. DECLÁRANSE INADMISIBLES las 

siguientes postulaciones presentadas en el marco del Concurso “CALETA OPERACIÓN: 
INVERSIÓN PARA RECOLECTORAS DE ORILLA REGIÓN DE LOS LAGOS”, AÑO 2025, 
atendido el no cumplimiento íntegro y oportuno de los requisitos de postulación y/o documentos 
de admisibilidad administrativa generales o específicos exigidos en las Bases de Concurso, 

aprobadas mediante Resolución Exenta N° 0515 de 2025 y de este Instituto, conforme lo acordado 
por la Comisión Evaluadora en Acta Evaluación N° 1, de fecha 25 de noviembre de 2025, citada 
en Vistos, según los motivos y fundamentos que en cada caso se detallan a continuación: 
 

I. COMUNA HUALAIHUÉ: 
 

Nombre 
Organización 

Rut N° Nombre Completo Rut  Observaciones  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES, 
PESCADORES 
ARTESANALES, 
BUZOS 
MARISCADORES Y 
RAMOS SIMILARES 

"ENTRE ESTEROS" 
DE QUILDACO BAJO  

65626930-8  

1  
NORA DEL CARMEN 
GONZÁLEZ 
VELÁSQUEZ  

7993631-6  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta cédula nacional de 
identidad vigente al tiempo de la 
postulación. La fecha de 
vencimiento de su cédula de 
identidad fue el día 22 de agosto 
de 2025.  

2  
MARÍA BERNARDA 
AGUILAR MANSILLA  

12345817-6  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 
beneficiaria del Concurso 
Capital Semilla Avanza, año 
2024.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
PESCADORAS 
ARTESANALES, 
MARISCADORAS Y 
RECOLECTORES DE 
ORILLA "REINA DEL 
MAR" DE AULEN  

65108587-K  

3  
PATRICIA ALEJANDRA 
MANSILLA PARANCÁN  

11310213-6  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 

beneficiaria del Concurso 
Subsidio a la actividad pesquera 
artesanal de las mujeres 
indígenas de la región de Los 
Lagos, año 2024  

4  
EMA ISABEL SOTO 
MANSILLA  

11717062-4  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 
beneficiaria del Concurso 
Capital Semilla Consolida, año 
2024.  

5  
ROSA ESMERALDA 
MALDONADO 
MANSILLA  

10330920-4  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 
beneficiaria del Concurso 
Capital Semilla Consolida, año 
2024.  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 11 de 16 
 

6  
MARCIA VERÓNICA 
ARGEL ARGEL  

11717116-7  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 
beneficiaria del Concurso 
Capital Semilla Avanza, año 
2024.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
PESCADORES 
ARTESANALES DE 
ESTERO ROLECHA  

65370550-6  

7  
LUZ ELVIRA PACHECO 
VELÁSQUEZ   

11086801-4  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta cédula nacional de 
identidad vigente al tiempo de la 
postulación. La fecha de 
vencimiento de su cédula de 
identidad fue el día 28 de 
octubre de 2025.  

8  

NELIZ REBECA 

MANCILLA 
ALMONACID   

9137814-0  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que no 
cumple con la antigüedad de un 
año de RPA. Su fecha de 
inscripción es desde el 29 de 
enero de 2025.  

AGRUPACION DE 
RECOLECTORAS DE 
ORILLA LAS 
ESTRELLITAS DE EL 
MANZANO  

65144009-2  

9  
MARIANELA DEL 
CARMEN MALDONADO 
BÓRQUEZ  

12390875-9  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 
beneficiaria del Concurso 
Subsidio a la actividad pesquera 
artesanal de las mujeres 
indígenas de la región de Los 
Lagos, año 2024  

10  
MARCIA AURORA 
AGUILAR OJEDA  

18164216-5  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que no 
cumple con la antigüedad de un 
año de RPA. Su fecha de 
inscripción es desde el 15 de 
enero de 2025.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES, 
ACUICOLAS, 
ALGUEROS, 
PESCADORES 
ARTESANALES, 
RECOLECTORES DE 
ORILLA SAN 
ANTONIO DE 
CHAUCHIL 

65069321-3  11  
MARÍA IRMA SOTO 
CAIPILLÁN  

12390869-4  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta copia de ambas caras 
de su cédula nacional de 
identidad, solo adjunta una cara 
de su cédula de identidad.  

AGRUPACION DE 
AHUMADORES Y 
PROCESOS 
ARTESANALES 
PRODUCTOS DEL 
MAR TENTELHUE 

65126964-4  

12  
GLORIA DEL CARMEN 
MAYORGA RAIPANI   

13408237-2  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 
beneficiaria del Concurso 
Capital Semilla Avanza, año 
2024.  

13  
CANDELARIA 
EUGENIA GONZÁLEZ 
ÁLVAREZ   

11598459-4  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 
beneficiaria del Concurso 
Capital Semilla Consolida, año 
2024.  

SINDICATO DE 

TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
PESCADORES 
ARTESANALES Y 
RAMOS SIMILARES 
"LLEGUIMAN"  

65344790-6  

14  
FLORITA MERCEDES 
CALBUCURA 
CALBUCURA  

14449194-7  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta cédula nacional de 
identidad vigente al tiempo de la 
postulación. La fecha de 
vencimiento de su cédula de 
identidad fue el día 27 de junio 
de 2025.  

15  
JOSE ARMANDO 
MANSILLA RUIZ  

10714719-5  
No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que es del 
género masculino.  

16  
JOSE ALADIO 
GONZALEZ 
GONZALEZ  

11928816-9  
No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que es del 
género masculino.  

17  
JOSE ALEJANDRO 
ALMONACID 
ALMONACID  

14042003-4  
No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que es del 
género masculino.  

18  
PAULINO NUÑEZ 
VILLARROEL  

4636994-7  
No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que es del 
género masculino.  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 12 de 16 
 

19  
JOSE EVARISTO 
GONZALEZ NUÑEZ 

11432528-7  
No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que es del 
género masculino.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
DE LA PESCA 
ARTESANAL, BUZOS 
MARISCADORES Y 
RAMOS SIMILARES " 
CALETA CONTAO" DE 
LA COMUNA DE 
HUALAIHUÉ  

65015490-8  

20  
ANA MAKARENA 
MALDONADO 
VARGAS  

17218433-2  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

21  
VALERIA DEL CARMEN 
OYARZO OYARZO  

15767836-1  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

22  
MARIA IDA VARGAS 
SILVA  

6258688-5  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

23  
DELIA DEL CARMEN 
VARGAS SILVA  

8164574-4  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

24  
GLADYS NANCY 
ALVARADO ZUÑIGA  

9064934-5  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

25  
NATALY ISABEL 
OYARZO OYARZO  

17199856-5  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES, 
MARISCADORES, 
ALGUEROS, 
RECOLECTORES DE 
ORILLA, 
PESCADORES 
ARTESANALES, 
BUZOS 
MARISCADORES Y 
RAMOS SIMILARES 
"EL ARENAL DE LA 
POZA" CONTAO  

65056427-8  

26  
ANGELA MARISEL 
AGURTO FLORES  

14213693-7  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

27  
ROSA ALEJANDRA 
MANSILLA VARGAS  

14448968-3  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

28  
ROSA DEL CARMEN 
MANCILLA PIUCOL  

13406049-2  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 

Simple.  

29  
CLAUDIA VALERIA 
MANSILLA MANSILLA  

15571167-1  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

30  
VERONICA DEL 
CARMEN OYARZO 
VARGAS  

10720426-1  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

31  
ANGELICA NOEMÍ 

URIBE VARGAS  
9585779-5  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 

presenta Declaración Jurada 
Simple.  

32  
ELBA MARIBEL 
OYARZO MANSILLA  

11714818-1  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

33  
RITA PAOLA URIBE 
URIBE  

15571107-8  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

34  
MARÍA ELBA SOTO 

BARRIENTOS  
7606682-5  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 

presenta Declaración Jurada 
Simple.  

35  
MARÍA PILAR VARGAS 
VARGAS  

12345811-7  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

36  
OLGA MARILÚ 
VARGAS GONZÁLEZ  

15298392-1  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

37  
JACQUELINE ORBITA 
ALMONACID VARGAS  

11598443-8  

No cumple, acorde al numeral 

10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 13 de 16 
 

Simple.  

38  
BERNARDITA DE LA 
CRUZ URIBE VARGAS  

10444201-3  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra f), toda vez que no 
presenta Declaración Jurada 
Simple.  

 
II. COMUNA CHAITÉN: 

 
Nombre 

Organización 
Rut N° Nombre Completo Rut Observaciones 

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
DE LA PESCA 
ARTESANAL "EL 
CORAL DE 
HUEQUI"  

75997850-1  1  
TERESA DEL CARMEN 
DIAZ SANTANA  

10561122-6  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que no 
cuenta con inscripción vigente 
en el RPA bajo la categoría de 
Recolectora de Orilla.   

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
DE ALGUEROS Y 
MARISCADORES Y 
RAMOS SIMILARES 
"EL ESTERO" DEL 
SECTOR DE 
AYACARA DE LA 
COMUNA DE 
CHAITEN 
PROVINCIA DE 
PALENA DECIMA 
REGION DE LOS 
LAGOS  

65122472-1  

2  
MARIA INGRID 

MAYORGA DIAZ   
12933013-9  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta cédula nacional de 
identidad vigente al tiempo de la 

postulación. La fecha de 
vencimiento de su cédula de 
identidad fue el día 19 de 
octubre de 2025.  

3  
JASNA VALESKA LA 
RIVERA MORALES   

15298352-2  

No cumple, acord4e al numeral 
9.2. letra a), toda vez que no 
cuenta con inscripción vigente 
en el RPA bajo la categoría de 
Recolectora de Orilla. Cabe 
señalar que, el 30 de junio de 
2017 la postulante pierde 
inscripción de Recolectora de 
Orilla por no operar.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
DE PESCADORES 
ARTESANALES, 
BUZOS, 
MARISCADORES, 
ALGUEROS Y 
RAMOS SIMILARES 

" NUEVA 
ESPERANZA" DE LA 
ISLA CHULIN  

65834150-2  4  
GLORIA MARISSA 
BAHAMONDE 
MAYORGA. 

13001777-0  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta copia de ambas caras 
de su cédula nacional de 
identidad, solo adjunta una cara 
de su cédula de identidad.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
DE ALGUEROS Y 
MARISCADORES Y 
RAMOS SIMILARES 
"ESTRELLA 
MARINA" DEL 
SECTOR DE 
RELDEHUE DE LA 
COMUNA DE 
CHAITEN 
PROVINCIA DE 
PALENA DECIMA 
REGION DE LOS 
LAGOS  

65123714-9  

5  
NELFA ORIET MUÑOZ 
CATIN 

10760919-9  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra b), toda vez que fue 
beneficiaria del Concurso 
Capital Semilla Avanza, año 
2024.  

6  
RUTH YASCENIA CATIN 
CHEUQUEMAN 

16271807-K  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta cédula nacional de 
identidad vigente al tiempo de la 
postulación. La fecha de 
vencimiento de su cédula de 
identidad fue el día 09 de 
octubre de 2025.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
DE ALGUEROS Y 
MARISCADORES 
"FLOR DE MAR" DEL 
SECTOR DE POYO  

65114792-1  

7  
MARIA GLADYS LINZ 

HUENTELICAN   
13000827-5  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta cédula nacional de 
identidad vigente al tiempo de la 

postulación. La fecha de 
vencimiento de su cédula de 
identidad fue el día 15 de 
octubre de 2025.  

8  
FLORITA DE LOURDES 
ELGUETA BARRIA  

10659649-2  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra d), toda vez que no 
se encuentra registra en el 
listado de postulantes 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 14 de 16 
 

recolectoras de orilla.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 

DE ALGUEROS Y 
MARISCADORES 
"FARO CHULAO"  

65115315-8  9  
NATALY NICOLE SILVA 

GOMEZ  
22366407-5  

No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que no 
cumple con la antigüedad de un 

año de RPA. Su fecha de 
inscripción es desde el 28 de 
julio de 2025.  

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES 
PESCADORES 
ARTESANALES Y 
ALGUEROS DE 
CHANA  

74053200-6  10  
ESTEFANIA ESPERANZA 
MUÑOZ VILLEGAS  

19622279-0  
No cumple, acorde al numeral 
9.2. letra a), toda vez que no 
presenta RPA.  

 
III. COMUNA COCHAMÓ: 

 
Nombre 
Organización  

Rut  N° Nombre Completo Rut Observaciones 

SINDICATO DE 
PESCADORES 
ARTESANALES 
SOTOMO DE LA 
COMUNA DE 
COCHAMO  

74995000-5  1  
MARTA IDES 
VALDERAS ULLOA  

10713235-K  

No cumple, acorde al numeral 
10.1. letra e), toda vez que no 
adjunta cédula nacional de 
identidad vigente al tiempo de 
la postulación. La fecha de 
vencimiento de su cédula de 
identidad fue el día 10 de 
septiembre de 2025.  

 
3. DECLÁRANSE RECHAZADAS las 

siguientes postulaciones rechazadas o no financiables por exceder cupo y disponibilidad 
presupuestaria, en relación al puntaje obtenido conforme lo dispuesto en el numeral 13 de las 

Bases de Concurso, en el marco del Concurso “CALETA OPERACIÓN: INVERSIÓN PARA 

RECOLECTORAS DE ORILLA REGIÓN DE LOS LAGOS”, AÑO 2025, atendido lo establecido en 
las Bases de Procedimiento aprobadas por Resolución Exenta N° 0515 de 2025 y de este Instituto, 
de conformidad a lo acordado por la Comisión Evaluadora en Acta Resumen N° 01, de fecha 25 de 
noviembre de 2025, citada en Vistos, y según se detalla a continuación: 
 

- NO FINANCIABLES POR EXCEDER CUPO Y/O DISPONIBILIDAD 
PRESUPUESTARIA: 
 

I. COMUNA DE HUALAIHUÉ: 
 

N° NOMBRE COMPLETO RUT 
PUNTAJE 
TOTAL 

201  VALESKA GISELL MALDONADO SOTO 20312892-4  15,38  

202  XIMENA DEL CARMEN VARGAS CARIPÁN 9010574-4  15,38  

203  LUCY ANALY BAEZ TUREUNA  17569213-4  15,38  

204  LORENA EDITH CARRASCO CAILEO  11433038-8  15,38  

205  DIANA GUADALUPE ZÚÑIGA SOTO  18753730-4  10,00  

206  YARELA ISABEL COFRE TORRES  14042428-5  10,00  

207  JENNY MARIANA SUBIABRE COLI  18163640-8  10,00  

208  FRANCISCA ROXANA BAEZ MALDONADO  17630683-1  10,00  

209  ALEJANDRA NICOL CHAVEZ ZUÑIGA  19759969-3  10,00  

210  MARIA LETICIA GUERRERO SOTO  12759801-0  10,00  

211  ROSA LEONTINA SOTO CALBUCURA  11928839-8  10,00  

212  BETIS GLADIS URIBE URIBE  10107004-2  10,00  

 
II. COMUNA DE CHAITEN: 

 

N° NOMBRE COMPLETO RUT 
PUNTAJE 
TOTAL 

101  INGRID BEATRIZ MUÑOZ PACHECO  10639163-7  26,15  

102  JAEL ABIGAIL VALLEJOS MAYORGA  20149209-2  26,15  

103  PAULA ESTER LA RIVERA HEISE  11544698-3  25,38  

104  EDITH DEL CARMEN MUÑOZ CATIN  11717430-1  25,38  

105  JOSELINE ALEJANDRA BAHAMONDE MUÑOZ  17892390-0  25,38  

106  LILIAN LORENA BARRÍA MENDEZ   12310214-2  25,38  

107  JASNA NICOL CÁRDENAS TUREUNA   17569243-6  25,38  

108  EVA PARMENIA MAYORGA BARRIENTOS   12391134-2  25,38  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 15 de 16 
 

109  ANGÉLICA YANETT CHACÓN IGNAO  13825843-2  25,38  

110  ETELISIA DEL CARMEN NUÑEZ VILLEGAS   9239181-7  25,38  

111  ROSA NIKOL CATIN CATIN   20570579-1  25,38  

112  MARIA ERNESTINA JARA MUÑOZ   13169308-7  25,38  

113  MARIA ANTONIETA LA RIVERA VILLAROEL  18922143-6  25,38  

114  MARIA TERESA BARRIENTOS BARRIENTOS   13001641-3  25,38  

115  ROXANA SOLEDAD TAMPIER CHIGUAY  15913798-8  25,38  

116  IRMA DANIELA FLORES FLORES  17940362-5  20,77  

117  LORETO VALERIA OJEDA MAYORGA  15865694-9  20,00  

118  ROSA MARIELA GARCIA GARCIA   14042297-5  20,00  

119  SUGEY MARISELY NUÑEZ BOHLE  16587051-4  20,00  

120  BLANCA PALMIRA ELGUETA ELGUETA   12760097-K  20,00  

121  EUNICE IBETH CATIN CHEUQUEMAN  17569388-2  20,00  

122  MARIA DINA RUIZ ALONSO   10566131-2  20,00  

123  MARTA LIDIA ALVARADO TOLG  11929132-1  15,38  

124  MARIA CECILIA QUEZADA PÉREZ  19399553-5  15,38  

125  VALERIA SOLEDAD BARRIA ELGUETA   15990394-K  15,38  

126  ROSALIA DEL CARMEN MUÑOZ CATIN   10799123-9  15,38  

127  CRYSHNA YENNIFER SOLEDAD TAMPIER MUÑOZ  20626367-9  15,38  

128  MARIA JOSE LA RIVERA VILLAROEL   18922142-8  10,00  

 
III. COMUNA DE COCHAMÓ: 

 

N° NOMBRE COMPLETO  RUT  
PUNTAJE 
TOTAL  

31  MICHELE LORETO MARDONES ARGEL  16586509-K  20,77  

32  VERÓNICA DEL TRANSITO ALMONACID OYARZO  11927859-7  20,00  

33  MARIA CAROLINA SALDIVIA CARDENAS   13407850-2  20,00  

34  MARIA MAGDALENA SOTO BARRIA  11140900-5  20,00  

35  ROSA MARIA ZUÑIGA GOMEZ  15286013-7  20,00  

36  ROSA DE LOURDES VARGAS ALVARADO  11927544-K  20,00  

37  VERONICA SOLEDAD GOMEZ ALMONACID  16727273-8  20,00  

38  FRANCISCA REGINA ALTAMIRANO GUERRERO  7089632-K  20,00  

39  MARCELA ANDREA CHEUQUEMAN VARGAS  18819707-8  20,00  

40  RAQUEL DEL CARMEN TELLEZ OYARZO  11413601-8  20,00  

41  BERENICE SOTO BARRIA  8636459-K  20,00  

42  JOHANA GRICELA GUERRERO MAYORGA  15286106-0  20,00  

43  CLAUDIA ALEJANDRA MANCILLA URIBE  14225738-6  20,00  

44  MARIA SILVIA VILLEGAS MALDONADO  11543831-K  20,00  

45  ESTERLINA DEL CARMEN OYARZUN GONZALEZ  7751786-3  20,00  

46  MARIA EUGENIA CARCAMO CALDERON  8183764-3  20,00  

47  YENIFFER NATALI BUSTAMANTE CONTRERAS  16967283-0  20,00  

48  EDITH GONZALEZ TOLEDO  10727361-1  20,00  

49  VICTORIA DEL PILAR CHEUQUEMAN URIBE  18820329-9  20,00  

50  MARISEL DEL CARMEN MENDEZ ROJAS  13406831-0  15,38  

51  INGRID PAOLA MORENO BARRIA  14226712-8  15,38  

52  PAMELA FRANCISCA PINTO NUÑEZ  18206125-5  15,38  

53  VICTORIA ALEJANDRA GUTIERREZ HERMOSILLA  19962657-4  10,00  

54  JACQUELINE SOLEDAD MUÑOZ OJEDA  17034833-8  10,00  

55  VIVIANA MARCELA VELASQUEZ GALLARDO  15286226-1  10,00  

56  MARCELA PAZ URIBE VARGAS  15302929-6  10,00  

57  IVONNE ELIZABETH SOTO ARGEL  17507246-2  10,00  

58  ADRIANA DEL CARMEN CARCAMO AGUILAR  12202062-2  10,00  

59  JUANA ORLANDA ARGEL MANSILLA  8179486-3  10,00  

60  ENRIQUETA DE LOURDES CHEUM SOTO  6717679-0  10,00  

61  MARCELA ALEJANDRA ALVAREZ HUINIAGUE  16526300-6  10,00  

62  CAROLINA ESTRELLA TAPIA MANSILLA  19366843-7  10,00  

63  NADIA DEL CARMEN VARGAS MORALES  18460236-9  10,00  

 

4. DÉJASE CONSTANCIA que la presente 

resolución que aprueba y fija las nóminas de resultados del “CALETA OPERACIÓN: INVERSIÓN 

PARA RECOLECTORAS DE ORILLA REGIÓN DE LOS LAGOS”, AÑO 2025, no irroga gastos 

con cargo al presupuesto vigente de este Instituto. 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544


 

Página 16 de 16 
 

5. PUBLÍQUESE la presente resolución en la 

página web de este Instituto (www.indespa.cl), conforme lo dispuesto en las Bases de 

Procedimiento para la Implementación del presente Concurso. 

 

6. NOTIFÍQUESE la presente resolución a 

las Organizaciones de Pescadores/as Artesanales cuyas iniciativas patrocinadas han sido 

declaradas inadmisibles y aquella declarada rechazada o no financiable, conforme lo establecido 

respectivamente en los resuelvos 2° y 3° del presente acto administrativo. Cúmplase en su 

oportunidad por la Sección de Programas Nacionales y Territoriales de este Instituto y Oficina 

Regional de los Lagos, mediante el envío de correo electrónico a la casilla indicada en sus Fichas 

de Postulación, o en su defecto, mediante el envío de carta certificada. 

 

Asimismo, y sin perjuicio de la publicación de la 

presente Resolución, conforme lo dispuesto en el Numeral 13 de las Bases de Concurso. 

NOTIFÍQUESE la presente resolución a las Organizaciones cuyas iniciativas han sido declaradas 

seleccionadas según lo indicado en el Resuelvo 1° del presente acto administrativo. CÚMPLASE 

en su oportunidad por la Sección de Programas Nacionales y Territoriales y la Oficina Regional de 

Los Lagos, ambos de este Instituto, mediante el envío de correo electrónico a la casilla indicada 

en sus Fichas de Postulación, o en su defecto, mediante el envío de carta certificada. 

 

7. DÉJASE ESTABLECIDO que la presente 

resolución podrá ser impugnada ante este mismo Instituto, mediante la interposición del recurso 

administrativo de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, dentro del plazo 

de cinco (5) días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración 

del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás acciones y recursos 

que procedan de conformidad con la normativa vigente. 

 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE EN LA PÁGINA 
WEB DEL INDESPA Y ARCHÍVESE. 

 
 
 

 
 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

http://www.indespa.cl/
https://doc.digital.gob.cl/validador/QARV8F-544

		2025-12-04T16:21:34-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Iñaki Vidiago Arratia Cangas, RUT: 17619485-5, CU: f48de97b1dad4572a40660869635741a, REFID: #4008500-23009904


		2025-12-04T16:21:34-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Iñaki Vidiago Arratia Cangas, RUT: 17619485-5, CU: f48de97b1dad4572a40660869635741a, REFID: #4008500-23009904


		2025-12-04T16:24:58-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Camila Nicol Soto Palma, RUT: 18195056-0, CU: fb5b0457a1544b67941fe56ab9406fe3, REFID: #4008500-23009933


		2025-12-04T16:24:58-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Camila Nicol Soto Palma, RUT: 18195056-0, CU: fb5b0457a1544b67941fe56ab9406fe3, REFID: #4008500-23009933


		2025-12-04T16:26:26-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Cinthya Evelyn Bórquez Badillo, RUT: 15520971-2, CU: 75bf9f0cf3c647cea5e13cfb9419fd66, REFID: #4008500-23010354


		2025-12-04T16:26:27-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Cinthya Evelyn Bórquez Badillo, RUT: 15520971-2, CU: 75bf9f0cf3c647cea5e13cfb9419fd66, REFID: #4008500-23010354


		2025-12-04T16:32:47-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: María José Gutiérrez Araque, RUT: 9695501-4, CU: 42afb7dcb01e4be5bd2f327a968a639c, REFID: #4008500-23010595


		2025-12-04T16:32:47-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: María José Gutiérrez Araque, RUT: 9695501-4, CU: 42afb7dcb01e4be5bd2f327a968a639c, REFID: #4008500-23010595


		2025-12-04T17:58:33-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: María Alejandra Arellano Molina, RUT: 15125696-1, CU: bf79ebc4327a42f0ab20b8e3f7d5b204, REFID: #4008500-23011501


		2025-12-04T17:58:33-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: María Alejandra Arellano Molina, RUT: 15125696-1, CU: bf79ebc4327a42f0ab20b8e3f7d5b204, REFID: #4008500-23011501


		2025-12-05T11:57:38-0300
	DocDigital.gob.cl
	Firmado digitalmente por: Leonardo Francisco Llanos Huerta, RUT: 14116459-7, CU: 77d2384cc0154cfabb5fff167b3d1fc4, REFID: #4008500-23022203


		2025-12-05T12:17:48-0300
	DocDigital.gob.cl
	Foliado digitalmente por: Pamela Cecilia Gutiérrez Mella, RUT: 11127112-7, CU: 35a6c3770f3449c3aa1acb5918f8f14b, REFID: #4008500-23048840




